edilmiş olan birlik ve beraberliğin bozulmasına sebep
olabilecek her türlü ihtilaf noktalarından şiddetle kaçınmalarını kendilerinden istemiştir7.
Üzerinde durulan nokta, sadece müşriklerin kaderle ilgili düşünce ve davranışlarının doğru
olmadığı istikâmetinde olmuştur8. Ancak Hz. Osman’ın (v. 35/656) şehit edilmesini takip
eden olaylar, Hz. Ali (v. 40/661) döneminde meydana gelen iç savaşlar, müslümanlar
üzerinde büyük tesir icrâ etmiş, çok acı hatıralar bırakmış ve neticede bir inanç problemi
olarak kader gündeme gelmiştir.

Kader problemi üzerine yapılan eski ve yeni çalışmaların sayısı oldukça fazladır. İn-
sanoğlunun zihnini en fazla meşgul eden problemlerden biri olan kader, genelde kelâmî
veya felsefi nitelikli eser ve araştırmalarda karşımıza çıkmaktadır. Konu, insan hürriyeti,
kaza-kader, insanların fiilleri, cebr ve kader, cebr ve ihtiyar, cüz’i irâde, irade hürriyeti gibi
başlıklar altında incelenmektedir. Bu çalışmada, genelde insanlığın ve özelde de İslâm
kelâmının problemi olan kader meselesinin Emevîler dönemi (H. 41-132/M. 661-750)
boyutu irdelenmeye çalışılacaktır.Böyle bir konunun seçilmesinin amacı; kader kavramının
güncelliğini koruyor olması ve konuyla ilgili kelâmî düzeyde ilk ciddi tartışmaların bu dö-
nemde ortaya çıkmış olmasıdır.

Temel noktalarıyla ifade ettiğimiz bu iddiaları acaba kimler ortaya
atıp savunmuştur?

1.1. HÜRRİYETÇİ AKIMIN ÖNCÜLERİ

Hürriyetçi akımın vücud bulmasını sağlayanların başında “Kaderiyye” olarak isim-
lendirilen sistemin kurucuları durumundaki Ma’bed el-Cühenî (v. 83/702) ve Ğaylân ed-
Dımaşkî (v.105/723) gelir. Cebr düşüncesinin merkezi Şam’da faaliyetlerde bulunmuş olan
Amr el-Maksus da bu akımın görüşlerini paylaşanlardandır. Daha sonra ise, bu akımın
kader hakkındaki düşüncelerini, Mu’tezile’nin reisleri Vâsıl b. Atâ (v.131/748) ve Amr b.
Ubeyd (v. 144/761), sistemli bir biçimde geliştirmişlerdir.

1.2. HÜRRİYETÇİ AKIMIN KADER YORUMLARININ SİYÂSÎ VE SOSYAL TAVIR-

LARA YANSIMASI

Tüm kaynaklarda, İslâmîyette kader meselesini ilk defa ortaya atan, bu konuda ilk
konuşan kimsenin Ma’bed el Cühenî olduğu zikredilir.11 Aynı kaynaklarda, onun bu görü-

Daha sonra Haccâc, Ma’bed’in getirilmesini ister ve O’na sorar: “Allah’ın senin
için takdir ettiğini nasıl buluyorsun? Senin bağlı olman Allah’ın takdiriyle değil mi? Ma’bed
de, “beni senden başka tutan yok, çöz zincirleri! Eğer Allah’ın takdiri müdâhil olursa, sen
doğru söylemiş olursun” diye cevap verir. Ancak Haccâc, onu işkence ederek öldürür (H.
83/M. 702).20

Ğaylân da, Ma’bed gibi aynı akıbeti yaşamıştır. Ömer b. Abdülaziz ile Ğaylân ara-
sında geçen münakaşaları biliyoruz. Bu münakaşalarda dikkati çeken nokta, Ömer. b.
Abdülaziz’in çok iyi niyetli olması ve problemleri konuşarak halletme isteğidir. Ömer b.

sun?” diye sorunca Ğaylân “Bunu bana yapana Allah lânet etsin” cevabını verir. Bu işken-
ce neticesinde ise Ğaylân ölür. (H. 105/M. 723).22

Her ikisi de Emevîler tarafından işkenceyle öldürülen Ma’bed ve Ğaylân, acaba ni-
çin öldürülmüşlerdir? Öldürülmeleri siyâsî sebeplerden dolayı mı, yoksa düşüncelerinden
dolayı mı gerçekleşmiştir? Bu sorunun cevabı önemlidir. Eğer Emevîler, Ma’bed ve
Ğaylân’ı düşüncelerinden dolayı katletmişlerse, kendileri aleyhindeki iddialar doğrulanmış
olacaktır.

2.1. CEBRÎ AKIMIN ÖNCÜLERİ

Kullara ait fiillerin Allah tarafından yaratıldığını, onların gerçek anlamda bir fiile sa-
hip olmadıklarını ve dolayısıyla insanların, ihtiyari fiilleri de dahil olmak üzere bütün amel-
lerinde mecbur olduklarını ilk defa dile getiren zâtın Ca’d b. Dirhem(v. H. 106-120/M. 724-
737) olduğu, onun görüşlerini daha sonra, Cehm b. Safvân’ın yaydığı yaygın bir kanaat
olarak kabul görmüştür.

2.2. CEBRÎ AKIMIN KADER YORUMLARININ SİYÂSÎ VE SOSYAL TAVIRLARA

YANSIMASI

“Cebr” kelimesinin, fiili insandan soyutlayıp Allah’a izafe etmek olduğunu daha
önce söylemiştik.48 Bu anlamda, fiili insandan soyutlayıp, Allah’a isnad eden fırkaya ise
“Cebriye” 49 denmektedir.

Bu sözüyle Cafer kulun sorumlulu-
ğunu esas almakla birlikte, 73 aynı zamanda insanın bir kısım fiillerinin Allah’a ait olduğu-
nu belirterek meselenin diğer boyutuna dikkat çekmektedir. O, bütün fiillerin insanın
kontrolü altında olduğu iddiasına da şu cevabı vermiştir: “Madem ki bütün fiiller insanın

69 Hasan b. Muhammed b. Ali b. Ebi Talib. Medine’de doğmuş ve yaşamıştır. H. 100/M. 718 yılında yine Me-
dine’de vefat etmiştir. Tabiindendir. İrcâ hakkında ilk konuşan kimsedir. Kitab fi’l-İrcâ ve Risâle fi’r-Redd ale’l-
Kaderiyye adlı eserler kendisine nisbet edilmektedir. Bkz. İbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed, et-Tabakâtü’l-
Kübrâ, s. 91-116, Beyrut-trs; Ziriklî, a.g.e., c. II, s.

Ancak onlara isyan etmeyi de hoş
görmüyordu.109 Çünkü isyana davetin sonucunda istikrarın kaybolacağını, şerrin ve kötü-
lüğün yaygınlaşacağını düşünüyordu.110 O, böyle bir durumda kendi vazifesini belirlemişti.
İktidardakileri ikaz vazifesi.111 Hasan Basrî, bunu muhtelif vesilelerle gerek sert bir biçim-
de, gerekse nasihat şeklinde yerine getirmeye çalışıyordu. Haccâc, Said b. Cübeyr (v.
95/714)’i öldürdüğünde, o: “Allah İbn Yusuf’a lanet etsin. Vallahi, doğusuyla, batısıyla
herkes Said’i öldürmek için toplansalardı, Allah onları cehenneme sokardı” diyerek tepki-
sini dile getirmiştir.112 Çeşitli vesilelerle Ömer b.

mektedir: “Eğer ameller yaratılmamıştır” denilirse bunun “Allah’ın herşeyin yaratıcısı”116
olduğu gerçeğine aykırı olacağı; “eğer ameller şey değildir” denilirse, o zaman Allah’ın
olmayan bir şeye sevap vereceği, olmayan bir şeye azap edeceği olmayan bir şeye kızıp,
yine olmayan bir şeye razı olacağı gibi bir sonuç çıkarılması gerekirdi117 denmektedir.
H.73./M. 692 yılında yazıldığı iddia edilen bu mektup, o dönemde tartışılmayan daha bir
çok noktaya değinmektedir. Bu yüzden mektubun güvenilirliği noktasında şüpheler bu-
lunmaktadır.118

Ömer b.

Onların bu tavırlarına muhalefet edenlerin
yanında, onları savunan bir takım âlimler ve şairler de olmuştur. Özellikle, “Emevîlerin
sesi” konumundaki bazı şâirler, şiirleriyle cebr akidesini savunarak Emevî yönetimine
destek vermişlerdir. Şâir Cerir (v. 110/728) , bir şiirinde Haccâc’ın muhaliflerini,
“müslümanların dinine karşı çıkanlar” olarak takdim ederken, 140 başka bir şâir
Ferezdak(v.110/728) ise Emevîlere isyân eden Abdullah b. Zübeyr’i inkarcılıkla suçlamak-
tadır.141

135 Neşşâr, a.g.e., c. I, s. 314-315; Süleyman, a.g.e., s. 167-168; Atay, a.g.e., s.

Dirhem,
Cehm b. Safvân, Said b. Cübeyr143 gibi alimler, yönetim tarafından öldürülünce, diğer
alimler daha dikkatli hareket etmeye başlamışlardır, diyebiliriz. Bu duruma, İyas b.
Muaviye (v. 122/740) çok yerinde bir örnektir. “Ona: Niçin bile bile Emevîlerin görüşünü
kabulleniyorsun” diye sorulunca, o: “Vallahi, Ğaylân’ı gördüm, hakkın ve adaletin nerede
olduğunu biliyorum. Yalnız onun gibi çarmıha gerilmek istemiyorum”144 diye cevap vermiş-
tir.